КОТЕЛЬНИКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «28» июня 2019 г.                                                                            № 69/544

О порядке обеспечения бесплатным двухразовым питанием

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в

муниципальных общеобразовательных организациях Котельниковского

муниципального района Волгоградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Уставом Котельниковского

муниципального района Волгоградской области Котельниковский районный

Совет народных депутатов Волгоградской области

решил:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях

Котельниковского муниципального района Волгоградской области.

2. Установить сумму расходов на обеспечение бесплатным двухразовым

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в

муниципальных общеобразовательных организациях Котельниковского

муниципального района Волгоградской области в размере 20 рублей в день

на одного обучающегося.

3. Рекомендовать администрации Котельниковского муниципального

района Волгоградской области при составлении проекта бюджета

Котельниковского муниципального района Волгоградской области на

очередной финансовый год и плановый период предусматривать в нем

расходы на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных

общеобразовательных организациях Котельниковского муниципального

района Волгоградской области из расчета, предусмотренного пунктом 2

настоящего решения.

consultantplus://offline/ref=B339CBD5A036DE27C5110C4EF909801F92AF414945DAC346658F22A75D7950637F7D33E364A224F43C9802F703709A6A8C2951FA1464397CA66C333DwFP2F

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального

обнародования.

Глава Котельниковского

муниципального района                С.Ф. Тыщенко

УТВЕРЖДЕН

решением Котельниковского

районного Совета народных

депутатов Волгоградской

области

от «28» июня 2019 г. № 69/544

ПОРЯДОК

обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных

общеобразовательных организациях Котельниковского муниципального

района Волгоградской области

1. Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных

общеобразовательных организациях Котельниковского муниципального

района Волгоградской области (далее - Порядок) устанавливает правила и

условия обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья (далее - обучающиеся с ОВЗ) в

муниципальных общеобразовательных организациях Котельниковского

муниципального района Волгоградской области (далее - МОО).

2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:

обучающиеся с ОВЗ - физические лица, имеющие недостатки в

физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-

медико-педагогической комиссией и препятствующие получению

образования без создания специальных условий;

МОО - образовательная организация, осуществляющая в качестве

основной цели ее деятельности образовательную деятельность по

образовательным программам начального общего, основного общего и (или)

среднего общего образования;

бесплатное двухразовое питание – обеспечение обучающихся с ОВЗ

завтраком и обедом в МОО за счет бюджетных ассигнований бюджета

Котельниковского муниципального района Волгоградской области (далее –

районный бюджет).

3. Организация бесплатного двухразового питания обучающихся с ОВЗ

в МОО в соответствии настоящим Порядком возлагается на МОО.

4. Обучающиеся с ОВЗ в МОО обеспечиваются бесплатным

двухразовым питанием в течение учебного года при очной форме обучения в

дни фактического посещения ими МОО.

5. Обучающимся с ОВЗ замена бесплатного двухразового питания

продуктами и (или) денежной компенсацией не производится.

6. Обучающиеся с ОВЗ обеспечиваются бесплатным двухразовым

питанием на основании представляемых в МОО заявления родителей

(законных представителей) об обеспечении бесплатным двухразовым

питанием обучающегося с ОВЗ (далее - заявление) по форме согласно

приложению к настоящему Порядку и заключения психолого-медико-

педагогической комиссии, в котором определено, что обучающийся

нуждается в создании специальных условий для получения образования в

МОО.

7. Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания

обучающимся с ОВЗ оформляется приказом МОО в течение двух рабочих

дней со дня подачи заявления родителями (законными представителями)

обучающегося с ОВЗ.

8. МОО отказывает в предоставлении бесплатного двухразового

питания, в случае если в МОО представлено заявление родителей (законных

представителей):

1) физического лица, не являющегося обучающимся МОО;

2) физического лица, не имеющего недостатки в физическом и (или)

психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-

педагогической комиссией и препятствующие получению образования без

создания специальных условий.

9. В случае изменения основания предоставления права обучающемуся с

ОВЗ на получение бесплатного двухразового питания родители (законные

представители) обучающегося с ОВЗ в течение двух рабочих дней со дня

наступления таких изменений должны сообщить об этом в МОО.

10. МОО до 3-го числа месяца, следующего за отчетным, направляет в

отдел образования администрации Котельниковского муниципального

района Волгоградской области (далее – отдел образования) информацию об

обеспечении бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ,

получивших бесплатное двухразовое питание за отчетный месяц.

11. Отдел образования:

1) осуществляют контроль над обеспечением бесплатным двухразовым

питанием обучающихся с ОВЗ в подведомственных МОО;

2) до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, направляет в МКУ

«Централизованная бухгалтерия» сводную информацию об обеспечении

бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ в МОО;

3) размещает информацию об обеспечении бесплатным двухразовым

питанием обучающихся с ОВЗ в МОО в Единой государственной

информационной системе социального обеспечения.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку обеспечения бесплатным

двухразовым питанием обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья

в муниципальных общеобразовательных

организациях Котельниковского

муниципального района Волгоградской

области

Руководителю ____________________

_________________________________

(наименование МОО, инициалы,

_________________________________

фамилия руководителя МОО)

от _______________________________

(Ф.И.О. заявителя)

_________________________________

место жительства: _________________

_________________________________

_________________________________

паспорт: серия ___________, № ______

выдан «____» _______ 20 ___ г. ______

_________________________________

_________________________________

телефон: _________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу обеспечить бесплатным двухразовым питанием в течение учебного года следующего

обучающегося МОО с ограниченными возможностями здоровья:

1. Ф.И.О. обучающегося с ОВЗ: _____________________________________________

_____________________________________________________________________________.

2. Число, месяц и год рождения обучающегося с ОВЗ: __________________________.

3. Свидетельство о рождении серия _________, № _________, выдано «_____» _________ 20

___ г. ____________________________________________________________

_____________________________________________________________________________.

(указывается орган ЗАГС, выдавший документ)

Обучающийся МОО имеет недостатки в физическом и (или) психологическом развитии,

препятствующие получению образования без создания специальных условий и подтвержденные

психолого-медико-педагогической комиссией (протокол комиссии от «____» ______ 20 ____ г. №

____).

Настоящим даю согласие на обработку персональных данных МОО, то есть на совершение

действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ

«О персональных данных».

Приложение: _____________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

«_____» ________20 ___ г.   ____________________ ____________________

                                                                    (подпись)                                 (Инициалы, Фамилия)